
 

Historie působení církve 
 ADVENTISTŮ s.d. 

 na Vrbensku, Krnovsku a Bruntálsku. 
 

Historie sboru Církve adventistů sedmého dne ve Vrbně pod Pradědem má své počátky 
v Krnově, kam věřící z oblasti Vrbenska léta dojížděli.   
 
Začátky Církve adventistů s.d. na současném území České republiky se datují do začátků  
20. století. 
Kolem roku 1909 přišel do Opavy bratr Muth, který začal působit i na Krnovsku.  Do Krnova 
se v roce 1912 přistěhovaly dvě rodné sestry – adventistky z Bílska (Polsko). Našly si práci 
v opravně deštníků. Majitelé této opravny byli manželé Titzeovi. Paní se brzy začala zajímat  
o Boží pravdu. Bratr Muth k nim dojížděl a vyučoval je. Roku 1913 byla pokřtěna paní 
Titzeová a později i její manžel.  
V roce 1915 přišel na místo bratra Mutha bratr Frauchlinger z Konstantinopole. Pomalu 
začalo v Krnově přibývat bratří a sester. 

V roce 1917 zorganizoval bratr Frauchlinger v Krnově sbor.  
V domě manželů Titzeových v 1. poschodí bylo první místo shromažďování (dům naproti 
Prioru). Na tomto místě se scházelo osm členů tohoto sboru.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1922 krnovský sbor navštěvovalo čtrnáct členů. Doposud se všichni scházeli v domě 
manželů Titzeových.  Členů přibývalo, ale místa ke shromažďování u manželů Titzeových 
nebylo mnoho. Proto sestra  Kettnerová nabídla svůj příbytek jako možnost pro 



shromažďování. To bylo v roce 1923 na tehdejší ulici Rossigasse 9. Dnes je přejmenovaná na 
Fügnerovu. Je souběžná s ulicí Nábřežní, na níž je dnes modlitebna.  
 
Velké výroční shromáždění se konalo v roce 1926 v hostinci Kittelových u hlavního nádraží.  
V tomto období měl krnovský sbor 28 členů většinou německé národnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současná podoba 

hostince, kde se 

v roce 1926  

konalo výroční 

shromáždění. 

 

 

 

 

 

 

 

Sbor Krnov byl úzce spojen se sborem opavským. Celá tato oblast byla působištěm jednoho 
kazatele.  
Jakmile skončila válka, nastala největší rána pro krnovský sbor a to odsun členů německé 
národnosti. Po odsunu zde zůstalo jen několik členů.  
 



Pilířem poválečného, již českého sboru v Krnově, který se zanedlouho rozrostl na třináct 
členů, byla sestra Langheimová, později Šrubařová z opavského sboru. U sestry Langheimové 
na Staré ulici bylo od roku 1947 – 1949 společné shromáždění.  
 
Členové krnovského sboru se po určitou dobu scházeli také v horní místnosti Slezského 
domu. Dalším místem k jejich scházení byl dům na Gottwaldově ulici vedle synagogy. 
Setkávali se zde v roce 1951.  
 

Toto místo bylo zkonfiskováno i s vybavením v roce 1952, kdy vyšel zákaz 
CASD.  
Tehdy zde působící kazatel bratr Škrla odešel do Holčovic zakládat 
protialkoholní léčebnu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Podoba zkonfiskovaného domu na Gottwaldově (dnes Soukenické) ulici vedle synagogy dříve 
a dnes. 
 

 



 
Rok 1956 byl radostným, poněvadž byla znovu povolena činnost naší církve. Začali jsme se 
scházet v nájmu u církve československé na Horově ulici.  
 

Prvního dubna roku 1957 byla v Krnově projednávána věc nájmu domu na 
Skřivánčí ulici č. 27, dnes 9. května u Cvilínského nádraží.   
 

 

 

 

 

 

 

V době po zákazu byla současně zřízena kazatelská stanice v Radimi, Janově a Vrbně pod 
Pradědem.  
V roce 1969 přichází do Opavy bratr Duda Emanuel a je mu svěřena péče také i o krnovský 
sbor. Ještě téhož roku do Krnova přichází bratr Šlosárek Jaroslav a Krnov má vlastního 
kazatele.  
 
V lednu 1972 přebírá starost o sbor bratr Krynský Vladimír. V té době bylo zahájeno jednání 
ohledně koupě domu na Nábřežní ulici č. 1, která se později uskutečnila. 
 
V září 1972 přichází do Krnova bratr Hrdinka Josef. Po zakoupení domu na něm ležela 
největší tíha zodpovědnosti za provedení práce při adaptaci modlitebny a bytové jednotky.  
 
 



15. září roku 1973 byla nová modlitebna v Krnově otevřena a vysvěcena.  
 
V září roku 1976 nastupuje do krnovského sboru bratr Randýsek Václav. Krátce potom se 
koná v kostele Českobratrské církve evangelické jubilejní shromáždění 60. výročí. 
 

 
 
 



V roce 1983 přichází bratr Pavel Krynský. 
Jelikož několik bratrů a sester dojíždělo do sboru Krnov až z Vrbna pod Pradědem, hledal se 
pro tyto bratry vhodný příbytek v blízkosti jejich bydliště.   
Na jaře roku 1987 se kupuje budova v Karlovicích. Na rekonstrukci sboru se podílí celý sbor. 

K otevření nového sboru dochází 4. září 1987, je přítomen tehdejší předseda MSS  
bratr Jiří Veselý. 
 
Po úpravě budovy na modlitebnu se krnovský sbor rozdělil na polovinu. Asi 35 členů přešlo 
do Karlovic, které stále patřily pod sbor Krnov. 
 
Bratr Krynský působil v Krnově do roku 1990 a v jeho práci pokračoval bratr Staněk Karel st. 
V této době se krnovský sbor připravoval na adaptaci schodiště a soc. zařízení. Bratr Staněk 
po pěti letech působení v Krnově odchází do důchodu. 
Vedením sboru byl pověřen bratr Kolář Tomáš. Toho času bydlel v Bruntále. Tam bratr 
zakládá samostatnou skupinu. Krnovský sbor se po dobu oprav scházel v prostorách Církve 
československé husitské na Horově ulici. 
 

K otevření adaptované budovy dochází dne 22. června 1996. 
Téhož dne sbor slavnostně uvítal nového kazatele bratra Ing. Romana Macha.  
 
 
24. 8.1993 byla sepsána kupní smlouva na sborový dům ve Vrbně pod Pradědem. Začíná 
období rekonstrukce, na kterém se kromě místních bratří a sester podílí významným 
způsobem kazatel bratr Tomáš Kolář. Přijíždí i s manželkou a dětmi z Bruntálu.  
Po dokončení rekonstrukce se rodina Kolářova stěhuje do Vrbna a obývá byt v 1. poschodí 
sborového domu. Datum vysvěcení a otevření sboru ve Vrbně pod Pradědem se nepodařilo 
dohledat.  
 

Výpis z rejstříku Ministerstva kultury: 
Datum evidence vrbenského sboru 4. 3. 1996. 
 
Někdy kolem roku 1995 se tvoří skupinka v Bruntále a schází se v kulturním středisku  
na Dukelské ulici č.2. Kazatelem pro tuto skupinku je vrbenský kazatel Tomáš Kolář.  
Skupinka patří do společenství sboru Krnov. 
 

8. 1. 1997 byl založen samostatný sbor Bruntál. 
Jeho kazatelem se stává bratr Roman Mach. 
 
Sbor se schází střídavě v Domě dětí a mládeže Pod Lipami 2 (u rybníka)  
a v další budově domu dětí na Dukelské č.4.  
 
V roce 2002 zakoupili manželé Medkovi dům na Husově ulici č. 2,  
který nese název  

Spolkový dům Mariany Berlové. 



Od ledna roku 2004 má v tomto domě bruntálský sbor svoji vlastní 
modlitebnu. 
  
V letech 2002 – 2009 působil pro sbory Krnov, Bruntál a Vrbno pod Pradědem bratr Luboš 
Žižka. 
Bratr Žižka odchází 20. 6. 2009 a jako nový kazatel je ve sboru Bruntál vítán bratr Tomáš 
Sedlák. 
 
Začátkem roku 2010 jsou na adrese www.vrbnopp.casd.cz spuštěny www stránky sboru 
Vrbno pod Pradědem, o které se stará sestra Helena Rusková.  
 
Koncem roku 2011 vychází první číslo sborového měsíčníku s názvem Poutník. 
Šéfredaktorkou časopisu se stává sestra Kateřina Švancarová a neméně důležitým členem 
redakce vedoucí sboru bratr Petr Grunt. 
Koncem roku 2013 přebírá práci šéfredaktorky sestra Olga Gryczová.  
 
 
 
 

 
 
 


